Edital de Seleção de Bolsistas Página 1/2

 Projeto Colocando em Prática o Aprendizado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Bolsas de Iniciação ao Ensino

Modalidade Projetos de Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Colocando em Prática o Aprendizado, Coordenado pelo Professor

Marcelo Lemos Rossi do Centro de Engenharias CEng da Universidade Federal de Pelotas,

torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vagas no Programa

Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG Nº

01/15, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Título do Projeto: Colocando em Prática o Aprendizado

Nome do Coordenador: Marcelo Lemos Rossi

Períodos de Atividades: 11/05/2015 até 31/12/2015

Número de vagas e tipo de seleção: 1 demanda universal e 2 demanda social

Período e horário das inscrições: 05 de maio de 2015 até 07 de maio de 2015

Local das inscrições: Colegiado do Curso de Engenharia Eletrônica

Requisitos para a inscrição: Para se candidatar o aluno não deverá estar cursando o primeiro

nem o ultimo semestre do curso. O candidato deverá estar regularmente matriculado em um

dos três cursos da Universidade Federal de Pelotas (UFPel): Engenharia Eletrônica,

Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia de Computação. Encaminhar para o E-

mail essee_mail@yahoo.com.br os seguintes documentos: O seu currículo Lattes

selecionando a opção de impressão “Resumido (padrão CNPq)”; O MODELO DE

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DISCENTE Anexo 03 devidamente preenchido, digitado,

que se encontra no site http://wp.ufpel.edu.br/prg/coord-de-programas-e-

projetos/bolsas/bolsas-de-projeto-de-ensino/ no documento intitulado de Instrução Normativa

PRG Nº 001/15 – Implementação das Bolsas de Iniciação ao Ensino. O candidato não poderá

estar vinculado a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de

fomento ao ensino, à pesquisa e à extensão, excluídos os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis (PRAE). O candidato concorrente na modalidade de ingresso por

demanda social deverá, caso selecionado, apresentar o atestado da PRAE comprovando esta

condição.

http://wp.ufpel.edu.br/prg/files/2012/04/IN-Bolsas-2015-PRG.doc
http://wp.ufpel.edu.br/prg/files/2012/04/IN-Bolsas-2015-PRG.doc

 Edital de Seleção de Bolsistas Página 2/2

 Projeto Colocando em Prática o Aprendizado

Tipos de provas: A seleção será feita através da análise do Histórico Escolar do Aluno e do

currículo.

Dos resultados: Os aprovados serão informados pelo E-mail que indicaram na inscrição e a

ordem dos classificados será apresentado na porta da sala 214A da Cotada.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 05 de maio de 2015

______________________________________

Coordenador/a de Projeto de Ensino

Ciente: ______________________________

 (Chefe de Departamento)